illum dirigeret qui semper est rectus; « verum non quod ego volo, ait, sed quod tu, Pater. » Sed quid potest mali velle Christus? Quid aliud posset velle quam Pater? Quorum una est divinitas, non potest esse dispar voluntas... Ostendit quendam hominis propriam voluntatem, ostendit te, et corripit te. Ecce vide, inquit, te in me, quia potes aliquid proprium velle, ut aliud Deus velit, conceditur hoc humanæ fragilitati, conceditur humanæ infirmitati. Aliquid proprium velle difficile est ut non tibi contingat; sed statim cogita qui sit supra te. Illum supra te, te infra illum; illum Creatorem, te creaturam; illum Dominum, te servum; illum omnipotentem, te infirmum; et corrigens te, subjungensque voluntati ejus ac dicens : « Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater. » Quomodo disjunctus es à Deo, qui jam hoc vis quod Deus? Eris ergo rectus; et te decebit laudatio, quoniam Rectos decet laudatio.

VIII. Sed quia ita depravatum est cor nostrum, ut cum vim etiam intulerimus nostræ cupiditati, eamque divinæ voluntati subjecerimus, tamen sine auxilio Dei, quo à malo protegimur, et in bonum d'rigimur, peccata vitare non possumus, et in justitiâ perseverare, petendum à Deo est ut qui in nobis salutis opus incepit, ipse perficiat. Petunt ergo perseverantiam justii homines qui faciunt voluntatem Dei, cum dicunt in oratione : « Fiat voluntas tua. » Cum enim jam facta sit in eis, cur ut fiat adhuc petunt, nisi ut perseverent in eo quod esse ceperunt? inquit S. Augustinus, libro de Dono Perseverantiæ, cap. 111. Oramus ut voluntas Dei non solum fiat in nobis, sed à nobis. « Fiat voluntas tua, » id est, fiat in me ut non resistam voluntati tuæ. Ergo et hic pro te oras, et non pro Deo. Fiet enim voluntas Dei in te, etsi non fit à te. Nam et quibus dicturus est, Matth. 25: « Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi, » fiet in illis voluntas Dei, ut justii et sancti accipiant regnum; et quibus dicturus est : « Ite in ignem æternum, » qui paratus est diabolo et angelis ejus, » fiet in illis voluntas Dei, ut mali damnentur in ignem sempiternum. Aliud est ut fiat à te. Ut ergo fiat in te, non sine causâ oras, nisi ut bene sit tibi. Sive ergo bene sit tibi, sive malè sit tibi, fiet in te; sed fiat et à te. Quare ergo dico : Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ; et non dico : Fiat voluntas tua à cælo et à terrâ? Quia quod fit à te, ipse facit in te. Nunquam fit à te, quod non ipse facit in te. Sed aliquando facit in te, quod non fit à te; nunquam autem aliquid fit à te, si non facit in te. Verba sunt S. Augustini, sermone 56, aliàs de Diversis 48.

Oramus, inquit S. Cyprianus, tract. de Orat. Domin., non ut Deus faciat quod vult, sed ut nos faciamus quod Deus vult; nam Deo quis obsistat, quominus quod velit faciat? Sed quia nocis à diabolo obsistitur, quominus per omnia noster animus atque actus Deo obsequatur, oramus et petimus ut fiat in nobis voluntas Dei, quæ ut fiat in nobis, opus est Dei voluntate, id est, ope ejus et protectione; quia nemo suis viribus fortis est, sed Dei indulgentiâ et misericordiâ tutus est. Ad faciendam Dei voluntatem, S. Joannes hortatur, dicens : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo*

sunt. Si quis dilexerit mundum, non est charitas Patris in illo, quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et ambitio seculi, quæ non est à Patre, sed ex concupiscentiâ mundi. Et mundus transiit, et concupiscentia ejus. Qui autem fecerit voluntatem Dei, manet in æternum, quomodo et Deus manet in æternum. Qui in æternum manere volumus, Dei, qui æternus est, voluntatem facere debemus. Voluntas autem Dei est, quam Christus et fecit et docuit; humilitas in conversatione, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in factis justitia, in operibus misericordia, in moribus disciplina, injuriarum facere non nōsse, et faciam posse tolerare, cum fratris pacem tenere, Deum toto corde diligere, amare in illo quod Pater est, timere quod Deus est, Christo nihil omnino præponere, quia nec nobis quidquam ille præposuit; charitati ejus inseparabiliter adherere, cruci ejus fortiter ac fidenter adistere; quando de ejus nomine et honore certamen est, exhibere in sermone constantiam, quâ constentur; in questione fiduciam, quâ congreginur; in morte patientiam, quâ coronamur: hoc est coheredem Christi esse velle, hoc est præceptum Dei facere, hoc est voluntatem Patris adimplere. Hæc S. Cyprianus.

IX. Petimus autem ut fiat voluntas Dei, sicut in cælo, et in terrâ, id est, ut quemadmodum perfectè adimpletur ab angelis et cælestibus civibus, qui Deo unanimes serviunt, et in omnibus summo studio, summâ facilitatè, summâ charitatè, summâ delectatione obsequuntur; sic ab hominibus qui in terrâ sunt, et de terrâ secundum corpus facti sunt, adimpleatur integerrimè, concorsimè, tranquillè, delectabiliter; ut non solum spiritu, sed et carne Deo serviamus; et sicut in renovatis per Dei gratiam hominibus spiritus non resistit Deo, sed illi adheret ac voluntati ejus obsequitur, ita et corpus non resistat spiritui, sed illi subdat et pareat, quod tandem perfectè fiet, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem. Tunc enim nulla erit cupiditas, quæ hic tantùm minuitur in sanctis, quantum crescit charitas. Oramus denique ut quemadmodum in justis, qui cælorum nomine interdum in Scripturis significantur, sic etiam in peccatoribus, quos terræ nomine quandoque Scriptura secundum allegoriam designat, Dei voluntas fiat; ut Deum pariter agnoscant, colant, ejusque mandatis obediant. Hoc triplici sensu vim istius comparationis Patres explicant, quanquàm primus litteræ magis congruat.

Ita S. Cyprianus, tractatu de Oratione Dominicâ: *Fieri autem petimus voluntatem Dei ut in cælo et in terrâ, quod utrumque ad consummationem nostræ inco-tumilitatis pertinet et salutis. Nam cum corpus è terrâ, et spiritum possideamus de cælo, ipsi terra et cælum sumus, et in utroque, id est, et corpore et spiritu, ut Dei voluntas fiat, oramus. Est enim inter carnem et spiritum colluctatio, et discordantibus adversus se invicem quotidiana congressio; ut non quæ volumus ipsa faciamus; dum spiritus cælestis et divina querit, caro terrena et secularia concupiscit; et ideo petimus impensè inter duo ista, ope et auxilio Dei concordiam fieri; ut dum et*

in spiritu et in carne voluntas Dei geritur, quæ per eum renata est, anima servetur. Quod aperte atque manifestè Apostolus Paulus suâ voce declarat, Gal. 5: « Caro, » inquit, concupiscit adversus spiritum, et spiritus ad-versus carnem. Hæc enim invicem adversantur sibi, ut « non quæ vultis ipsa faciatis... » Et idcirco quotidianis, imò continuis orationibus hoc precamur, et in cælo et in terrâ voluntatem circa nos Dei fieri; quia hæc est voluntas Dei ut terrena cælestibus cedant, spiritualia et divina prævaleant. Potest et sic intelligi, ut quoniam mandat et monet Dominus etiam inimicos diligere, et pro iis quoque qui nos persequuntur orare; petamus et pro illis qui adhuc terra sunt, et necdum cælestes esse cœperunt, ut et circa istos voluntas Dei fiat, quam Christus hominem conservando et redintegrando perfecit. Nam cum discipuli ab eo non jam terra appellentur, sed sal terræ; et Apostolus primum hominem vocet de terræ limo, secundum verò de cælo; meritò et nos qui esse debemus Patri Deo similes (qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos), sic Christo momentè oramus et petimus, ut precem pro omnium salute faciamus; ut quomodo in cælo, id est, in nobis per fidem nostram voluntas Dei facta est, ut essemus de cælo, ita et in terrâ, hoc est, in illis non credentibus fiat voluntas Dei, ut qui adhuc sunt primâ nativitatè terreni, incipient esse cælestes, ex aquâ et Spiritu nati.

Ita S. Augustinus, libro 2 de Sermone Domini in monte, cap. 6: *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ; » id est, sicut est in angelis, qui sunt in cælis, voluntas tua, ut omnimodò tibi adhererent teque perservantur, nullo errore obnubilante sapientiam eorum, nullâ miserâ impediende beatitudinem eorum, ita fiat in sanctis tuis, qui in terrâ sunt et de terrâ, quod ad corpus attinet, facti sunt, et quoniam in cælestem habitationem atque immutationem, tamen de terrâ assumendi sunt. Ad hoc respicit etiam illa angelorum prædicatio, Lucæ 2: « Gloria in excelsis Deo, et in terrâ pax hominibus bonæ voluntatis; » ut cum præcesserit bona voluntas nostra, quæ vocantem servavit, perficiatur in nobis voluntas Dei, sicuti est in cælestibus angelis; ut nulla adversitas resistat nostræ beatitudini, quod est pax. Item, « Fiat voluntas tua, » rectè intelligitur: *Obediatur præceptis tuis; » sicut in cælo et in terrâ, » id est, sicut ab angelis, ita ab hominibus. Est etiam ille intellectus; « Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ, » sicut in sanctis et justis, ita etiam in peccatoribus. Quod adhuc duobus modis accipi potest, sive ut oremus etiam pro inimicis nostris (Quid enim sunt aliud habendi, contra quorum voluntatem christianam et catholicum nomen augetur?) ut ita dictum sit: « Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ, » tanquàm si diceretur: *Faciant voluntatem tuam sicut iusti, ita etiam peccatores, ut ad te convertantur. Sive ita: « Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ, » ut sua cuique tribuantur, quod fiet extremo judicio, ut justis præmium, peccatoribus damnatio retribuatur, cum agni ab hæc dis separabuntur. Ille etiam non absurdus, imò et fideli et spei nostræ convenientissimus intellectus est, ut cælum et terram accipiamus spiritum et carnem. Et quoniam dicit Avostolus, Rom. 7: « Mente servio legi***

« Dei, carne autem legi peccati, » videmus factam voluntatem Dei in mente, id est, in spiritu; cum autem absorpta fuerit mors in victoriam, et mortale hoc induerit immortalitatem (1 Cor. 15), quod fiet carnis resurrectione, atque illa immutatione quæ promittitur iustis, fiat voluntas Dei et in terrâ sicut in cælo; id est, ut quemadmodum spiritus non resistit Deo, sequens et faciens voluntatem ejus, ita et corpus non resistat spiritui vel animæ, quæ nunc corporis infirmitate vexatur, et in carnalem consuetudinem prona est; quod erit summæ pacis in vitâ æternâ, ut non soliam velle adiaceat nobis, sed etiam perficere bonum. Nunc enim velle, inquit, Rom. 7, adjacet mihi; perficere autem bonum non, quia nondum in terrâ sicut in cælo, id est, nondum in carne sicut in spiritu, facta est voluntas Dei. Nam et in miseriâ nostrâ fit voluntas Dei, cum ea patimur per eam, quæ nobis mortalitatis jure debentur, quam peccando meruit nostra natura; sed id orandum est, ut sicut in cælo, ita et in terrâ fiat voluntas Dei; id est, ut quemadmodum corde condelectamur legi secundum interiorem hominem, ita etiam corporis immutatione factâ, huic nostræ delectationi nulla pars nostra terrenis doloribus seu voluptatibus adversetur. Legatur et sermonem 56, aliàs 48 de Diversis, item serm. 57, aliàs de Diversis 9, serm. 58, aliàs 42, inter Homilias quinquaginta, et lib. de Dono Perseverantiæ, cap. 3.

Interpretationi priori, quæ magis literalis est, adhæsit. S. Hilarius, in Psalmum 134, hujus petitionis sensum esse, dicens: *Fac ut sicuti voluntati tuæ in cælis ab indefessis et cælestibus virtutibus paretur, ita et à nobis in terrâ pareatur, ne corporalis nos infirmitas ab exsequendâ tuâ voluntate deflectat. In cælis enim indefessis quotidie vocibus dicitur: « Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth, pleni sunt cæli et terrâ gloriâ tuâ. » Fac ut nobis quoque nihil aliud in opere sit, nisi per quod sanctificetur nomen tuum, nihil aliud in spe, nisi per quod etiam in nos tuam regnum speramus; nihil aliud in voluntate, nisi per quod tibi Deo nostra æternæ à nobis laudes sunt deferendæ.*

ARTICULUS VII.

ORATIONIS DOMINICÆ PETITIO QUARTA EXPLICATUR:

Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè.

Tres priores petitiones ad vitam æternam pertinent; quatuor sequentes ad vitam istam peregrinationis nostræ: quamvis enim angelis æquales aliquando nos futuros ex Dei misericordiâ speremus, quia tamen carnales interim ac mortales sumus, multis corporis animique subsidiis egentes, donec mortale hoc induerit immortalitatem, idè cælestis disciplinæ Magister Christus Jesus jubet ut omnia tam spiritualia quàm temporalia bona ad hanc vitam traducendam necessaria supplices à Deo bonorum omnium Auctore postulemus; mala item omnia quæ nos à regni cælestis tramite per Christum ipsum præmonstrato avertere possunt, humiliter deprecemur.

Oramus igitur in hunc modum: « *Panem nostrum et quotidianum da nobis hodiè.* » *Da æterna, da temporalia. Promissisti regnum, noli negare subsidium. Dabis apud te sempiternum ornamentum, da in terrâ tempo-*

ræ alimentum. Duobus autem modis intelligenda est ista petitio de pane quotidiano sive pro necessitate carnalis victiæ, sive etiam pro necessitate spiritualis alimentæ. S. August. serm. 57, aliàs de Diversis 9.

I. Primum ergo panis nomine hic intelligitur quidquid ad præsentis vitæ subsidium necessarium est, nempe cibus, potus, indumentum, cæteraque omnia sine quibus commodè vivere non possumus. Panis enim nomine cætera quæ ad corporalem sustentationem pertinent, in Scripturis sacris sæpè significantur. Genes. 25: *Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in viâ per quam ego ambulo, et dederit mihi panem ad vescendum, et vestimentum ad induendum, reversusque fuero prosperè ad domum patris mei, erit mihi Dominus in Deum,* etc. Genes. 43: *Audierant quòd ibi comesturi essent panem; à Regum 6: Pone panem et aquam coram eis, ut comedant et bibant, et vadant ad dominum suum. Appositæque est eis ciborum magna præparatio, etc.; Luca, 14: Cum intraret Jesus in domum cujusdam principis Pharisæorum sabbato manducare panem, etc.* Nec tamen primaria intentio animi nostri ad hæc temporalia ferri debet quibus à Christo dictum est, Matth. 6: *Querite primùm regnum Dei et justitiam ejus, et hæc omnia adjicientur vobis; cum enim dixit: Primùm, significavit quòd hoc posterius querendum sit, non tempore, sed dignitate, ut loquitur S. Augustinus, libro 2, de Sermone Domini in monte, cap. 16. Quamvis porrò laborandum sit ut necessaria temporalis vitæ subsidia nobis procuremus, panem tamen à Deo postulare in dies singulos jubemur, ut agnoscamus illum de manu Dei, id est, ejus providentiâ et paternâ benignitate nos recipere, qui filios suos non relinquit, cum malis etiam provideat, et brutis etiam animantibus det escam opportuno tempore. Unde propheta ait, Psal. 33: *Junior fui, etenim senûi, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem.* Improbi qui Deum non timeant, nec ex fide vivunt, laboribus suis, industriæ, sollicitudini tribuunt comparata vitæ temporalis subsidia; justî verò, tametsi labori parcendum non esse sciant, quia ex justâ Dei sententiâ in sudore vultûs nostri parere nobis panem debemus, Deo tamen acceptum referunt quotidianum victum, et quidquid ad vitæ sustentationem opus est. Firmissimè enim credunt, ut par est, inanes fore labores nostros, nisi Deus illis benedixerit; quod et experientiâ comprobatur, siquidem, Deo sæpè ob scelera nostra irato, fruges in deteriorem segetem degenerant, vel succrescente agrestium herbarum asperitate opprimuntur, vel imbibus, vento, grandine, uredine, rubigine percussæ, et prostratæ intereunt; aut salubri nutriendi roborandique corpora nostra virtute quodam modo sunt destitutæ. Quò pertinet illud Isaïæ 3: *Auferet Dominus à Jerusalem et à Judâ omne robur panis, et omne robur aquæ.* Itaque neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1 Cor., 3, à quo et imbrum matutinum et serotinum, Joel. 2, opportunasque frugum nostrarum incrementis et maturitati tempestates, et solis aliorumque siderum influxus immittit atque dispensari*

fides docet. Laborandum igitur, sed sine sollicitudine quam prohibet Christus, dicens : *Nolite solliciti esse, dicentes : Quid manducabimus, aut quid bibemus, aut quo operiemur? Hæc enim omnia gentes inquirunt. Labores nostri Dei benedictioni sunt commendandi, qui aperit manum suam, et implet omne animal benedictione. Qui sic in timore Dei laborant, labores manuum suarum, cum gaudio cordis et gratiarum actione manducant, quicumque sunt illorum fructus ut dona Dei percipientes; cum interim impiis quorum laboribus Deus non benedicit, vanum sit ante lucem surgere, et quamvis locupletissimi videantur, non manducant sæpè nisi panem doloris.*

Docet autem nos Christus panem simpliciter postulare, ut quidquid est superflue voluptatis, magis quam necessariæ frugalitatis reseceat, intelligamusque nos necessaria duntaxat, non superflua, non exquisitam ciborum copiam, non vestium pompam, non variæ pretiosæque suppellectilis apparatus et ornamenta querere debere; ut *habentes alimenta, et quibus tegantur, his contenti finis.* In quem modum Salomon orabat, dicens : *Mendicitatem et divitias ne dederis mihi, tribue tantum victui meo necessaria; ne forte satiatus illiciar ad negandum, et dicam : Quis est Dominus? Aut egestate compulsus furex, et perjurem nomen Dei mei.* Pro. 30.

II. Panem nostrum à Deo postulamus, ut admoveamur nos ad necessitatem duntaxat mortalis hujus vitæ sublevandam, non ad luxuriam, bona illa temporalia optare et petere à Deo debere; illaque nobis à Deo dari ut alimur et commodè sustentemur, quantum vitæ præsentis necessitas, decorumque status nostri exigunt, seu *congruens habitus personæ hominis, quo habitu non sit inconveniens eis cum quibus honestè officiosèque vivendum est, ut loquitur S. Augustinus, epistolâ 150, aliâs 121, cap. 7. Nostrum etiam appellamus, quòd jure à nobis acquirendus sit, non injuriâ, fraude, furto aut quibusvis malis artibus parandus. Quæ enim sic parta sunt, non nostra sunt, sed aliena; ac proinde restitutioni obnoxia, ad eò ut nec eleemynam ex illis erogare liceat. Non enim habet gratiam liberalitatis, si injuriâ perseverat, quia non spolia, sed dona quæruntur, inquit S. Ambrosius. Nostrum igitur panem dicimus, quem labore nostro et industriâ peperimus, adjuvante Dei benignitate; petimus autem à Deo bonam mentem, quâ rectè parlis sobriè, justè ac biè uti possimus. Nostrum denique panem appellamus, quia illum cum pauperibus dividendum accipimus, quâ de re legendus S. Joannes Chrysostomus, concione 2 de Lazaro. Panem nostrum dicimus, et tamen ut detur oramus : *Noster quippe fit cum accipitur, qui tamen Dei est, quia ab illo datur. Sic justitia nostra dicitur, non quæ ex nobis nostra est, sed quæ divinâ largitate fit nostra,* ait S. Gregorius, lib. 54. Moraliùm, cap. 7.*

III. Panem quotidianum petimus, quâ voce frugaliter victus et parabilis intelligitur, non exquisitus, non delicatus; qui naturæ sufficiat, non qui gulæ serviat, deliciisque subministret. Undè hæc voce temperantia et sobrietatis commendantur. Damnatur etiam cupiditas

tas eorum qui domum ad domum conjungunt, et agrum agro copulant usque ad terminum loci, qui divinâ maledictione apud Isa. 5, percelluntur. Studium thesaurizandi in terrâ, divitiisque congregandi, istâ voce, *Quotidianum,* Christus damnavit, jubens quod Apostolus prædicavit Hebr. 13, *ut sint mores sine avaritiâ, contenti præsentibus.* Nam *qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas, quam quidam appetentes erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis.* Tollitur præterea sollicitudo et cura crastini, eum panem quotidianum à Deo petere Christus docet, qui et paulo post hanc legem præscribit, Math. 6 : *Nolite ergo solliciti esse in crastinum. Crastinus enim dies sollicitus erit sibi ipsi. Sufficit dies malitia sua.* Labor exercendus, anxia sollicitudo deponenda. Jactanda cura super Dominum, et ipse nos enutrit, quo manum aperiente implentur omnia bonitate. Ubi Dominus ait : *Nollite solliciti esse in crastinum, et ad id pertinet ut temporalia non amemus, neque timeamus ne nobis desint necessaria, et propter ipsa conquirenda vel Deo vel hominibus serviamus,* inquit S. Augustinus, libro contra Adimantum, cap. 34. Cum fiducia panem nostrum quotidianum à Patre nostro cœlesti ut postulamus, necesse est ut quotidie in ejus cultu et amore perseverare firmo proposito statuamus. Sic enim implebitur in nobis propheticum illud oraculum, Psal. 53 : *Timeate Dominum omnes sancti ejus, quoniam non est inopia timentibus eum. Divites egerunt et esurierunt : Inquirentes autem Dominum non minuentur omni bono.* Quamvis enim sæpè pauperes sint justi, cum tamen victum vel in diem habent, et suâ sorte sunt contenti, divitibus feliciores sunt. *Pereat avaritia, et dives est natura,* inquit S. Augustinus.

IV. Quotidianum panem à Deo nobis dari supplicamus, *Da nobis,* ab ejus benignitate duntaxat nos præsentis vitæ subsidia expectare professi. His verbis momentur divites, 1 Tim. 6 : *Non sublime sapere, neque sperare in incerto divitiarum, sed in Deo vivo, qui præstat nobis omnia abundè ad fruendum.* Nam et ipsi mendici Dei sunt. *Proferites te mendicum Dei,* inquit S. Augustinus, sermone 56, aliâs de Diversis 48 : *Sed noli erubescere. Quantumlibet quis sit dives in terrâ, mendicus Dei est. Stat mendicus ante domum divitis; sed et ipse dives stat ante domum magni Divitis. Petitur ab illo, et petit. Si non egeret, aures Dei non pulsaret. Et quid eget dives? Audeo dicere, ipso pane quotidiano eget dives. Quare enim abundant illi omnia? Unde nisi quia Deus dedit? Quid habebit, si Deus subtrahat manum suam? Nonne multi dormierunt divites, et surrexerunt pauperes? Et quod illi non deest, misericordiæ Dei est, non potentiæ ipsius.*

V. Hunc panem dari nobis hodiè rogamus, id est, eo ipso die quo petimus, vel toto vitæ hujus mortalis decursu. Nullus præterit dies, nulla hora, nullum momentum temporis, quo non indigeamus temporali aliquo subsidio, quòd, quaecumque sit, nomine pa-

nis quotidiani significatum est. Hâc voce, *hodiè*, paupertatem evangelicam edocemur, quam spiritu et animo amplecti, affectum à terrenis opibus et temporalibus bonis abstrahendo, Christianus quisque tenetur. Unde S. Cyprianus, tractatu de Oratione Dominicâ : *Potest verò et sic intelligi, inquit, ut qui seculo renuntiavimus, et divitias ejus et pompas fide gratiæ spiritualis abjecimus; cibum nobis tantum petamus et victum; quando instruat Dominus et dicat: « Qui non renuntiat omnibus quæ sunt ejus, non potest meus discipulus esse. » Qui autem Christi cæpit esse discipulus, secundum magistri sui vocem renuntians omnibus, diurnum debet cibum petere, nec in longum desideria petitionis extendere... Meritò Christi discipulus victum sibi in diem postulat, qui de crastino cogitare prohibetur; quia et contrarium sibi fit et repugnans ut quæramus in seculo diu vivere, qui petimus regnum Dei velociter advenire.* Et S. Augustinus sermone 56, aliàs de Diversis 48, cap. 6 : *Impudentia est, inquit, ut à Deo petas divitias : non est impudentia ut petas panem quotidianum. Aliud est unde superbias, aliud unde vivas. Hodiè petimus, id est, hoc tempore, inquit idem doctor sermone 57. Cum transierit vita ista, nunquid petemus panem quotidianum? Tunc enim non vocabitur quotidie; sed hodiè. Nunc vocatur quotidie, quando transit dies, et venit alius dies. Nunquid vocabitur quotidie, quando erit æternus unus dies?*

VI. Quem panem quotidianum dicimus, ut apud S. Lucam legitur, S. Hieronymus vertit *supersubstantialem* : Quam vocem in S. Matthæi Latinâ versione servavit Ecclesia. Hujus tamen vocis eadem vis est ac istius, *quotidianum*. Dicitur *supersubstantialis*, Græcè *ἐπιούσιος*, id est, substantiæ superadditus, vel super substantiam adjectus ad illam roborandam, conservandam, augendam. Hebraicam vocem hoc verbo expressam, in septuaginta Interpretes, ubicumque in veteri Testamento occurrit, reddunt *περιεσπασεν, ἕκαστος*, id est, *præcipuum* vel *egregium* transtulit Symmachus. Quando ergo petimus ut peculiarem vel præcipuum nobis Deus tribuat panem, panem spirituales petimus, illum scilicet qui dicit : *Ego sum panis vivus qui de cælo descendi*. In Evangelio, quod secundum Hebræos appellabatur, pro supersubstantiali pane, *crastinum* significari secundum vim Hebræicæ vocis, *nachar*, S. Hieronymus observat, ut sit sensus : *Panem nostrum crastinum, id est, futurum da nobis hodiè*. Secundum hanc interpretationem *ἐπιούσιος* est omne id spatium vite quod nobis emeticundum superest, incognitum quidem nobis, Deo autem cognitum; *ἐπιούσιος* id quod ei spatio sufficit. Homines plurimi, incerti quamdiu victuri sunt, senectutis expectationem avaritiæ prætendunt; et sæpè quò minus est vite, eò plus vixitur viatici. Vult Christus nos Deo hanc curam committere, ut quantum vite superest, tantum nobis suppeditet subsidiorum temporalium. Neque ita tamen ut poscamus id omne nobis representari. Est enim valde illiberalis animi non credere Deo nisi sub pignore. Quemadmodum igitur filii et servi, qui sunt in potestate patrisfamilias et boni et sapientis, et di-